
Smogový varovný a regulační 

systém v předpovědní službě 

ČHMÚ

RNDr. Roman Volný

Regionální předpovědní pracoviště

ČHMÚ, pobočka Ostrava



Kvalita ovzduší v ČR - vývoj

Emise všech znečišťujících látek

→ pokles v řádu desítek procent

ČHMÚ

→ monitoruje

→ vyhodnocuje

→ pravidelně informuje



Kvalita ovzduší v ČR - vývoj



Kvalita ovzduší v ČR - řešení

• dlouhodobá opatření strategického charakteru

(programy k zlepšování kvality ovzduší

v postižených regionech)

• krátkodobá opatření s cílem snížení a omezení

emisí vybraných zdrojů, podílející se rozhodnou

měrou na znečištění ovzduší v postižené

oblasti → SVRS (Smogový varovný

a regulační systém)



Smogový varovný a regulační 

systém (SVRS)
• v různých podobách je provozován od počátku

70. let minulého století

• aktuálně platný legislativní rámec je daný:

→ zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší (resp.

novela platná od 1. 1. 2017)

→ Věstník MŽP (ročník XXVI, září 2016, částka 7)

→ vyhláška č. 330/2012 Sb. o způsobu

posuzování a vyhodnocování úrovně znečištění,

rozsahu informování veřejnosti o úrovni

znečištění a při smogových situacích



Smogový varovný a regulační 

systém (SVRS)

• v průběhu celého roku vyhlašuje ČHMÚ na

základě překročení informativních / regulačních

prahových hodnot vznik smogové situace /

regulace pro suspendované částice PM10, oxid

siřičitý SO2 a oxid dusičitý NO2 a při překročení

varovné prahové hodnoty pro troposférický ozón

vyhlašuje varování

• při překročení regulační prahové hodnoty pro

SO2 a NO2 alespoň na jedné stanici je vydáno

varování pro veřejnost



Smogový varovný a regulační 

systém (SVRS) – od 1. 1. 2017

• smogové situace a regulace pro PM10 se

vyhlašují na základě 12 hod. průměrů

• pro vyhlášení smogové situace pro PM10 je

požadováno překročení na polovině

reprezentativních stanic

• při rozhodování o vyhlášení smogové situace,

resp. regulace pro PM10, SO2 a NO2 je

hodnocen předpokládaný vývoj koncentrací

během následujících 24 hod.



Smogový varovný a regulační 

systém (SVRS) – od 1. 1. 2017
• pokud je pro SO2 či NO2 překročena regulační

prahová hodnota alespoň na 1 stanici je vydáno

pouze varování pro veřejnost bez ohledu na

předpokládaný vývoj koncentrací

• při rozhodování o odvolání smogové

situace/regulace/varování pro PM10, SO2, NO2

i O3 je hodnocen předpokládaný vývoj

koncentrací během následujících 24 hod.

• byla zrušena povinnost plošného informování

všech dotčených obcí v případě vyhlášení (nově

jen OÚ s reg. řádem nebo nízkoemisní zónou



Smogový varovný a regulační 

systém (SVRS) – opatření
• obce mohou pro případ smogové situace vydat

regulační řád omezující provoz silničních

motorových vozidel (ovšem musí prokázat, že

jeho zavedení povede ke zlepšení kvality

ovzduší)

• při stanovené nízkoemisní zóně může být

dodatečně omezen okruh emisních kategorií

vozidel, která mají dovolen vjezd

• při vyhlášení regulace musí stacionární zdroje

omezit vypouštění znečišťujících látek do

ovzduší



Smogový varovný a regulační 

systém (SVRS) – opatření

• uvedená opatření se v praxi týkají pouze

smogových situací a regulací vyhlášených

z důvodu vysokých koncentrací PM10

• vyhlášení smogové situace, resp. regulace z

důvodu vysokých koncentrací NO2 a SO2 je

„krajně“ nepravděpodobné

• troposférický ozon (sekundární znečišťující látka

vznikající chemickými reakcemi v ovzduší) není

možné jednoduše krátkodobě regulovat



Smogová situace

• je stav mimořádně znečištěného ovzduší, kdy

úroveň znečištění SO2, NO2, částicemi PM10

nebo troposférickým ozonem překročí některou

z prahových hodnot

SO2 – 1hod. prům. koncentrace ˃ 250 µg.m-3 ve

3 po sobě následujících hodinách

NO2 - 1hod. prům. koncentrace ˃ 200 µg.m-3 ve

3 po sobě následujících hodinách

PM10 – 12hod. prům. koncentrace klouzavého

průměru ˃ 100 µg.m-3 alespoň na polovině lokalit

(a zároveň se během 24 hod. nepředpokládá

pokles)



Regulace

• regulační prahová hodnota je považována za

překročenou, pokud alespoň na polovině stanic

překročila

SO2 – 1hod. průměrná koncentrace ˃ 500 µg.m-3

ve 3 po sobě následujících hodinách

NO2 - 1hod. prům. koncentrace ˃ 400 µg.m-3 ve

3 po sobě následujících hodinách

PM10 – 12hod. prům. koncentrace klouzavého

průměru ˃ 150 µg.m-3 (a zároveň se během

24 hod. nepředpokládá pokles)



Troposférický ozon

• informativní prahová hodnota – prům. 1hod.

koncentrace ˃ 180 µg.m-3

• varovná prahová hodnota – prům. 1hod.

koncentrace ˃ 240 µg.m-3



Smog. situace/regulace/varování -

ukončení
• na žádné měřící lokalitě není naměřená

koncentrace znečišťujících látek vyšší než

příslušná prahová hodnota

• tento stav musí trvat nepřetržitě alespoň 12 hod.

a na základě předpovědi není v průběhu

následujících 24 hod. očekáváno opětovné

překročení prahové hodnoty

• časový interval 12 hod. se zkracuje až na 3 hod.

v případě, že meteo podmínky nelze označit

jako podmiňující smogovou situaci a dle

předpovědi (24 hod.) je téměř vyloučeno

překročení prahových hodnot



Zdroje informací



Zdroje informací



Zdroje informací



SW pro editaci SIVS/SVRS





Děkuji za pozornost…

www.idnes.cz


